UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_________________________________________________________________________________

Ata nº 15 da reunião extraordinária do PPFGPPI (Programa de Pós-graduação em

Formação de Professores e Práticas Interdisciplinares) de dezembro de 2023 da UPE

Campus Petrolina

Aos dezenove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte três às 8h30 na modalidade híbrida

- presencial e por meio da plataforma Google Meet - link:  meet.google.com/gvf-pgey-

vwbrealizou-se a reunião extraordinária do PPGFPPI, com os seguintes professores: Cristhiane

Maria Bazílio de Omena Messias, Diego Felipe dos Santos Silva, Evanílson Landim Alves,

Flávia Emília Cavalcante Valença Fernandes, Iracema Campos Cusati, Iracema Hermes Pires

de Mélo Montenegro, Luciano José Vianna, Marcelo Silva de Souza Ribeiro, Marianne Louise

Marinho Mendes, Nayanne Nayara Torres da Silva, Paulo César Marques de Andrade Santos,

Raimunda Áurea Dias de Sousa, Ricardo Kenji Shiosak e a representação estudantil - Raimundo

Nonato Alves de Medeiros e Leiane Alencar Amorim com justificativa de ausência dos(as)

docentes: Fernando da Silva Cardoso e Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva. 1. Estágio Pós-

Doutoral - ocorreu a aprovação da inscrição da candidata - Ivania Paula Freitas de Souza Sena

edital PPGFPPI 06/2023, para o prof. Dr. Marcelo Silva de Souza Ribeiro que após a análise

da documentação e do barema estabelecido no referido edital a comissão composta por:

Fernando da Silva Cardoso, Iracema Hermes Pires de Mélo Montenegro e Nayanne Nayara

Torres da Silva de forma unânime, expedem pareceres favoráveis a matricula da discente, sendo

acatado pelo colegiado. 2. Relatório final credenciamento – a coordenação apresentou o

relatório da comissão Edital PPGFPPI 05/2022 composta por: Cristhiane Maria Bazílio de

Omena Messias (UPE), Paulo César Marques de Andrade Santos (UPE) e Fabiana Sena da

Silva (UFPB) contendo onze inscrições para o credenciamento sendo dez indeferimentos por

não atenderem o item 4.2.c e uma recomendação para o credenciamento do docente na categoria

permanente: José Almir do Nascimento (Inscrição nº516823108). Após a apresentação do

relatório com cinco páginas o mesmo foi aprovado pelo Pleno. 3. Doutorado – a coordenação

exibe a súmula do Diário oficial 14 de dezembro de 2023 e explica que ela não é a Portaria

definitiva de autorização de abertura do curso. Assim, ainda não temos autorização para

lançamento do edital, porém é preciso aguardar mantendo uma organização de calendário caso

a portaria saia em dezembro/2023 ou janeiro/2024. Desse modo, foi exibido o Edital 01/2025

que já teve seu texto aproveitado na reunião extraordinária de 19.07.2023 com sugestão de

calendário para discussão e apreciação. Mediante os debates e análises, o calendário foi

aprovado para início do semestre em junho/2024.1 e setembro/2024.2. 4. Calendário - já

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_________________________________________________________________________________

aprovado na reunião de 05.12.2023, foram acrescentados novos itens para apreciação do

colegiado: 1. Experiência - Estágio de docência turma 2023 e 2. Atualização pedagógica

(Formação docente do processo seletivo para aluno(a) regular 2025) sendo deferidos. 5.

Informes - a) lembrar dos anexos para Sucupira; b) a coordenação está enviando os certificados

na medida que os trabalhos estão sendo concluído.  6. Outros - Edital Finep - a profa. Áurea

explicita que houve uma interpretação do Programa de Ciências Ambientais, da Coordenação

Setorial de Pesquisa e PROPEGI que o PPGFPPI não participaria do referido Edital.  A mesma,

argumenta que foi um equívoco já que, nas reuniões não foi mencionado qual o Programa que

seria contemplado. Assim, reforça que na condição de professora não participaria, mas,

atenderia as demandas do Colegiado. Desse modo, foi deliberado que o Programa montará uma

comissão durante dois anos para criação de uma proposta para o próximo edital. Nada mais

havendo a ser registrada, a reunião foi finalizada às 11h30 e eu, Raimunda Áurea Dias de Sousa,

coordenadora do PPGFFPI lavrou a presente ata que seguiu para apreciação dos docentes

presentes na reunião com vistas aos ajustes necessários à sua aprovação e posterior assinatura

dos docentes presentes. Petrolina, dezenove de dezembro de 2023.

_____________________

Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias

_____________________

Diego Felipe dos Santos Silva

___________________

Evanílson Landim Alves

___________________

Flávia Emília Cavalcante Valença

Fernandes

__________________

Iracema Campos Cusati

__________________

Iracema Hermes Pires de Mélo Montenegro

_________________________

Luciano José Vianna

____________________

Marcelo Silva de Souza Ribeiro

_____________________

Marianne Louise Marinho Mendes

_____________________

Nayanne Nayara Torres da Silva

_____________________

Paulo César Marques de Andrade Santos

______________________

Raimunda Áurea Dias de Sousa

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_________________________________________________________________________________

_______________________

Ricardo Kenji Shiosak